
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1343

15/04/2018





PROCESSOS Páginas 23 a 53

ATO 224 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - 
REINALDO DOS SANTOS - HONDURAS (COM ASS.DIGITAL) 
- 06.04.18

Página 14

ATO 223 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 719 Página 13

ATO 226 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO - LOJA 229

Página 16

ATO 225 - REMANEJA LOJA EM REGIÃO MAÇÔNICA Página 15

ATO 222 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 85 Página 12 

ATO 221 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - TEMPLO LUZ DA RAZÃO Página 11

DECRETO 568 A 608  - EMÉRITO Páginas 8 a 10

DECRETO 564 A 567 - PROVECTO Página 7

DECRETO 558 A 563 -  CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA Página 6

DECRETO 548 A 557  - ESTATUTO Página 5

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO Páginas 21 e 22

ATO 229 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DE DELEGADO 
DISTRITAL, ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE GRANDE 
PORTA BANDEIRA ADJUNTO E NOMEIA DELEGADO 
DISTRITAL

Páginas 19 e 20

ATO 228 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - HELDER 
JOSÉ CORREA HUMBERTO - REP. TCHECA

Página 18

ATO 227 - CONSTRUTOR SOCIAL - ARMÊNIO SOARES PEREIRA 
- LOJA 82

Página 17

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018





REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 548 A 557-2016/2019
                                                                                           19 DE MARÇO DE 2018
APROVA ESTATUTO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram referendados pela Soberana Assembléia 
Deliberativa realizada em 17 de março de 2018 no Or∴ de Americana – SP,

DECRETA

Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ 
 
Loja Nº Oriente
Primeiro de Janeiro 113 São Paulo
Novos Templários 277 São José do Rio Pardo
Antonio Collaço 699 São Paulo
Amizade Pioneira 786 São Paulo
Oswaldo Walter Russomanno 809 São Paulo
Menorah 820 São Paulo
Fraterna União de Campinas 851 Campinas
União de Taubaté 852 Taubaté
Romã 854 Santos
Beta 855 São José do Rio Preto

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste DECRETO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 19 (dezenove) dias do mês de março de 2018 da E∴ V∴

 
ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴
 

RONALDO FERNANDES
Grão-Mestre

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 558 A 563 - 2016/2019                       
                                                                                          19 DE MARÇO DE 2018
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembléia 
Deliberativa realizada em 17 de março de 2018 no Or∴ de Americana – SP,

DECRETA

Loja Nº Oriente
Luz Azul 762 São Paulo
Cruz de Malta 805 Taboão da Serra
Nelson Thomé Seraphim 841 General Salgado
Arca Sagrada 844 Campinas
União Joaquinense 846 São Joaquim da Barra
4 de Julho 859 Sorocaba

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 19 (dezenove) dias do mês de março de 2018 da E∴ V∴

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

 RONALDO FERNANDES
Grão-Mestre

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



REFERENTE AO DECRETO DE Nº 564 a 567 - 2016/2019                 
                                                                                        19 DE MARÇO DE 2018
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no 
Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada 
em 17 de março de 2018 no Or∴ de Americana – SP,

DECRETA

Loja / Ir∴ Nº Oriente
Dr. Carlos Reis
Ir. Manoel Alvares Munhoz 29 Catanduva

Marechal Neiva
Ir. Rodolpho Gomes Dos Santos 32 São Paulo

Vinte Oito De Julho
Ir. Francisco Prats Simon 133 São Caetano Do Sul

São Paulo De Franca
Ir. Carlos Alberto Silva 254 Franca

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 19 (dezenove) dias do mês de março de 2018 da E∴ V∴

 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴
 

RONALDO FERNANDES
Grão-Mestre

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 568 a 608 - 2016/2019                 
                                                                                           19 DE MARÇO DE 2018
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no 
Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada 
em 17 de março de 2018 no Or∴ de Americana – SP,

DECRETA

Loja / Ir∴ Nº Oriente
Gonçalves Ledo De Caçapava
Ir. Orlando Julio Lopes Junior 14 Caçapava

José Bonifácio
Ir. Orlando Dias Dos Santos Filho 20 Santos

Guatimozin
Ir. José Carlos Ferrari 66 São Paulo

Guatimozin
Ir. Heferson Limieri Guimaraes 66 São Paulo

Mozart
Ir. Osvaldo Da Silva 92 São Paulo

Fraternidade Universal
Ir. Vladimir Chvojka Junior 120 São Paulo

Vinte Oito De Julho
Ir. Eduardo Alberto Nahkur 133 São Caetano Do Sul

Elias Nechar
Ir. Daltevir Santana De Toledo Santos 135 Ribeirão Preto

Luz E Trabalho
Ir. Mauro Hermogenes Lopes Covre 144 Ilha Solteira

Estrela Do Oriente
Ir. Aledir Silveira Pereira 159 São José Do Rio Preto

Estrela Do Oriente
Ir. Elizeu Trabuco 159 São José Do Rio Preto

Martim Affonso De Souza
Ir. Valdir Klimke Godke 179 Cananéia

Novos Obreiros
Ir. Carlos Augusto Pascini 205 São Paulo

Emilio Ribas
Ir. José Luiz De Carvalho 243 Pindamonhangaba

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



Colunas De Piedade
Ir. Edson Gambacorta 245 Piedade

Lux Sapientiae
Ir. Norival Cunha 264 São Paulo

Estrela De Avaré
Ir. Paulo Contrucci Ferreira 267 Avaré

Antonio Francisco Lisboa
Ir. José Pires Da Cunha 274 Indaiatuba

Antonio Francisco Lisboa
Ir. Paulo De Souza Rodrigues 274 Indaiatuba

Obreiros Da Verdade
Ir. José Luiz Sanches Lajarim 302 Praia Grande

Joaquim Gonçalves Ledo
Ir. João Marques Neto 303 Guarujá

Fraternidade Canaã
Ir. Paulo Gomes Morais 305 Parapuã

Fraternidade Canaã
Ir. Jorge Luis Arnold Auad 305 Parapuã

Participação E Trabalho
Ir. Jairo Igielka 334 São Paulo

Sublime União
Ir. Silvio Aparecido Tamura 350 São Paulo

Tomas Antonio Gonzaga
Ir. Newton Ragghianti 356 Ribeirão Preto

Universo Templário
Ir. José Carlos De Siqueira 378 Jacareí

Sete De Dezembro
Ir. Adhemar Cardozo 382 Birigui

Sete De Dezembro
Ir. Ademir Jose Pulzatto 382 Birigui

Sete De Dezembro
Ir. Valdir Lino Pulzatto 382 Birigui

Fraternidade Acaciana
Ir. Marcos José Rogich Vieira 398 Sorocaba

Antonio Duarte Nogueira
Ir. Otto Terra Filho 414 Ribeirão Preto

Alberto Santos Dumont
Ir. Sergio Paulo Saraiva 420 Santos

Alberto Santos Dumont
Ir. Jose Flavio Andrade Silva 420 Santos

Pedro Pinto Dos Santos 463 Campos Do Jordão

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



Ir. José Carlos Rebello De Carvalho
Porfírio Luiz De Alcântara Pimentel
Ir. José Carlos Gonçalves Damasceno 501 Monte Alto

Fidelidade E Justiça
Ir. Ariovaldo Ferreira 565 Sorocaba

Prof. Raimundo Rodrigues
Ir. Celso De Lima Buzzoni 726 São Paulo

Discípulos Do Trabalho Fraternal
Ir. José Antonio Sillman 861 Limeira

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 19 (dezenove) dias do mês de março de 2018 da E∴ V∴

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

 

RONALDO FERNANDES
Grão-Mestre

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



ATO Nº 221-2016/2019                                                  05 DE ABRIL DE 2018
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe confere a Legislação 
Maçônica, consoante o artigo 16, item XV da Constituição, e,

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção e 
                              decoração de Templo,

               
RESOLVE

Art. 1º - Autorizar a  Sagração e Inauguração do TEMPLO LUZ DA RAZÃO,
sito na Rua Ipaussú, 295 - Or∴ de Ourinhos – SP;

Art. 2º - Fica  determinada  a  data  de  20 de abril de 2018 E∴ V∴, para a              
realização da presente Sagração e Inauguração;

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 05 (cinco) dias do mês de abril de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-Mestre

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



ATO Nº 222-2016/2019                                                  05 DE ABRIL DE 2018
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ “Lótus 
Branco” Nº 85 - Or∴ de São Paulo – SP, para Sagração do 
Templo;

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo,

RESOLVE

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração e  Inauguração  do  Templo da  Aug∴ e Resp∴
Loj∴ Simb∴ “Lótus Branco” Nº 85 - Or∴ de São Paulo – SP,  sito  na Rua Aurora, 
544 – sobreloja 22 – Santa Ifigênia – São Paulo – SP;

Art. 2º - Fica determinada a data de 27 de abril de 2018 da E∴ V∴, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração;

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 05 (cinco) dias do mês de abril de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                          Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



ATO Nº 223-2016/2019                                                  05 DE ABRIL DE 2018
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴
“Fraternidade de Embu das Artes” Nº 719 - Or∴ de Embu 
das Artes – SP, para Sagração do Templo;

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo,

RESOLVE

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração e  Inauguração  do  Templo da  Aug∴ e Resp∴
Loj∴ Simb∴ “Fraternidade de Embu das Artes” Nº 719 - Or∴ de Embu das Artes
– SP,  sito  na Rua João Batista Medina, 719 – Embu das Artes – SP;

Art. 2º - Fica determinada a data de 27 de abril de 2018 da E∴ V∴, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração;

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 05 (cinco) dia do mês de abril de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                          Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

28

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



ATO Nº 224 - 2016/2019                                                            06 DE ABRIL DE 2018
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE

RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica,

R E S O L V E

Reconhecer o Resp∴ Ir∴REINALDO DOS SANTOS como

GRANDE REPRESENTANTE

da Grande Loja de Honduras perante a Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo.

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 6 (seis) dias do mês de abril de 2018 E∴V∴

                                            

RONALDO FERNANDES
          Grão-Mestre

      ROBERTO PEREIRA PINTO                               ALEKSANDAR JOVANOVIC                                                                      

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



ATO Nº 225-2016/2019                                             09 DE ABRIL DE 2018
REMANEJAMENTO DE LOJAS

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas e atendendo a solicitação 

dos RResp∴ IIr∴ Delegados Regionais,

RESOLVE        

Art. 1º - Remanejar a AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ conforme abaixo:

Lótus Branco Nº 85 - Or∴ de São Paulo
Do 3º Distrito da 36ª Região Maçônica
Para o 10º Distrito da 5ª Região Maçônica

Templários da Luz Nº 753 - Or∴ de São Paulo
Do 10º Distrito da 5ª Região Maçônica
Para o 7º Distrito da 5ª Região Maçônica

Jarbas Tadeu de Freitas Nº 827 - Or∴ de São Paulo
Do 5º Distrito da 5ª Região Maçônica
Para o 11º Distrito da 1ª Região Maçônica

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 09 (nove) dias do mês de abril de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                             Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



ATO Nº 226-2016/2019                                                       09 DE ABRIL DE 2018
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE 
PROVISÓRIO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 
artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e,

Tendo em vista o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Armêndio Pedro dos Santos,
do cargo de Venerável Mestre Provisório da Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ Palavra 
Sagrada Nº 829, Or∴ de São Paulo – SP, 

RESOLVE

Art. 1º - Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Armêndio Pedro dos Santos pelos relevantes 
serviços prestados;

Art. 2º - Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug∴ e Resp∴ Loj∴
Simb∴ Palavra Sagrada Nº 829, Or∴ de São Paulo – SP, o Resp∴ Ir∴
Vito Carone;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 09 (nove) dias do mês de abril de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



ATO Nº 227-2016/2019                                                   09 DE ABRIL DE 2018
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela Douta 

Comissão competente, dando parecer favorável à concessão,

RESOLVE

Art. 1º - Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Resp∴ Ir∴ Armênio 
Soares Pereira (L. 82) , por ter feito jus a essa honraria;

Art. 2º - Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 09 (nove) dias do mês de abril de 2018 E∴ V∴

                                                          
                                                                            RONALDO FERNANDES                                                                                
                                                                                        Grão-Mestre

 
ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



ATO Nº 228 - 2016/2019                                                             11 DE ABRIL DE 2018
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE

RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica,

R E S O L V E

Reconhecer o Resp∴ Ir∴HELDER JOSÉ CORREA HUMBERTO como

GRANDE REPRESENTANTE

da Grande Loja da República Tcheca perante a Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo.

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2018 E∴V∴

                                            

RONALDO FERNANDES
          Grão-Mestre

      ROBERTO PEREIRA PINTO                               ALEKSANDAR JOVANOVIC                                                                      

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



ATO Nº 229-2016/2019                                  14 DE ABRIL DE 2018
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DE DELEGADO DISTRITAL, ACEITA 
PEDIDO DE RENÚNCIA DE GRANDE PORTA BANDEIRA ADJUNTO E 
NOMEIA DELEGADO DISTRITAL  

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Fernando Antonio 

Bonadie (L. 337) do cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 6ª Região 

Maçônica, ratificado pelo Resp∴ Ir∴ Delegado Regional,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Fernando Antonio Bonadie

(L. 337) do cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 6ª Região 

Maçônica;

Art. 2º - Agradecer   o   Resp∴ Ir∴ Fernando Antonio Bonadie (L. 337) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Aceitar o pedido de renúncia do Resp∴ Ir∴ Carlos Alberto da Silva Braz 

Pinto (L. 714) do cargo de Grande Porta Bandeira Adjunto;

Art. 4º - Agradecer   o   Resp∴ Ir∴ Carlos Alberto da Silva Braz Pinto (L. 714) 

pelos relevantes serviços prestados;

Art. 5º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Carlos Alberto da Silva Braz Pinto (L. 714) para o 

cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 6ª Região Maçônica;

Art. 6º - Este Ato vigora a partir desta data.

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de abril de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:

PROCESSO STM nº 02/2017

EMBARGOS INFRINGENTES EM RECURSO EXTRAORDINÁRIO

Embargante: Procurador Geral da Justiça Maçônica

Embargado: Ir.’.  Benedito Pereira da Silva

Julgamento: 10/abril/2018

EMBARGOS INFRINGENTES. Admissibilidade. 
Competência e legitimidade da defesa e acusação. Amparo legal: art. 
128 do Código de Processo Penal Maçônico. Intuito de rediscutir a lide. 
Regras e estatutos próprios da Justiça Maçônica não se vinculam às leis 
do mundo profano, as têm apenas como parâmetros. Presentes motivos 
para modificação da decisão. Conduta delitiva do embargado se 
enquadra perfeitamente no comportamento extremista descrito na norma 
do art. 45, I, do Código Penal Maçônico. Comprovadas a autoria e a 
materialidade dos fatos, impõe-se a manutenção da condenação 
imposta, ajustada à norma vigente. Embargos acolhidos. Pena de 
suspensão dos direitos maçônicos reduzida para 3 (três) anos.

A  C  Ó  R  D  Ã  O

Vistos, relatados e discutidos estes autos, 
ACORDA o Plenário do SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO, por 
maioria de votos (9x3), nos termos do Relatório e Voto do Ministro 
Relator, os quais ficam fazendo parte deste julgado, no sentido de 
ACOLHER OS EMBARGOS INFRINGENTES OPOSTOS pelo 
PROCURADOR GERAL DA JUSTIÇA MAÇÔNICA PARA

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



MANTER A CONDENAÇÃO de BENEDITO PEREIRA DA SILVA pelo crime 
previsto no art. 45, inciso I, do Código Penal Maçônico, com a observação de
aplicação de nova lei mais benéfica, reduzindo sua pena para 3 (três) anos de 
suspensão dos direitos maçônicos, a contar da cobertura preventiva 
ocorrida em 30/06/2016. Vencido o Voto do Ministro Revisor, que faz parte 
também deste julgado, em que nega provimento ao presente recurso para a 
finalidade de manter o decreto absolutório na R. decisão recorrida.

Participaram do julgamento os RResp.’. Ministros Relator, Revisor,
e todos abaixo nomeados, e os Ministros Antonio Carlos Matteis Arruda, James 
Alberto Siano, Roberto Caldeira Barioni, Roberto Cerqueira de Oliveira Rosa,
Waldevino de Oliveira, Ari José Brandão, Luís Carlos Duarte, Osvaldo Tamizari, 
Nelson Ballarin e Sidney Graciano Franze.

Presentes os Ministros: Davi David, que se deu por impedido, 
Jorge Fernandes Laham, Lincoln Garcia Pinheiro e o Procurador Geral da Justiça 
Maçônica, Jair Martins. Ausentes, justificadamente, os Ministros Antonio Carlos 
Caruso, Paulo Renato de Faria Monteiro e Michel Antonio Farah.

Or∴ de São Paulo, 10 de abril de 2018 da E∴V∴
                                                   Sala dos Tribunais
                             

                          PÉRICLES ASBAHR
                          Ministro - Presidente e Relator

MARCOS GOZZO
                           Ministro - Revisor

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



MANTER A CONDENAÇÃO de BENEDITO PEREIRA DA SILVA pelo crime 
previsto no art. 45, inciso I, do Código Penal Maçônico, com a observação de
aplicação de nova lei mais benéfica, reduzindo sua pena para 3 (três) anos de 
suspensão dos direitos maçônicos, a contar da cobertura preventiva 
ocorrida em 30/06/2016. Vencido o Voto do Ministro Revisor, que faz parte 
também deste julgado, em que nega provimento ao presente recurso para a 
finalidade de manter o decreto absolutório na R. decisão recorrida.

Participaram do julgamento os RResp.’. Ministros Relator, Revisor,
e todos abaixo nomeados, e os Ministros Antonio Carlos Matteis Arruda, James 
Alberto Siano, Roberto Caldeira Barioni, Roberto Cerqueira de Oliveira Rosa,
Waldevino de Oliveira, Ari José Brandão, Luís Carlos Duarte, Osvaldo Tamizari, 
Nelson Ballarin e Sidney Graciano Franze.

Presentes os Ministros: Davi David, que se deu por impedido, 
Jorge Fernandes Laham, Lincoln Garcia Pinheiro e o Procurador Geral da Justiça 
Maçônica, Jair Martins. Ausentes, justificadamente, os Ministros Antonio Carlos 
Caruso, Paulo Renato de Faria Monteiro e Michel Antonio Farah.

Or∴ de São Paulo, 10 de abril de 2018 da E∴V∴
                                                   Sala dos Tribunais
                             

                          PÉRICLES ASBAHR
                          Ministro - Presidente e Relator

MARCOS GOZZO
                           Ministro - Revisor

4 - ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE
Casa Branca
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JUARES GALVÃO - 24527
CPF:040.378.788-28
FILIAÇÃO:Luiz Galvão

Maria Nogueira Galvão
Obs.: Ex Obreiro - 4 - Arls Trabalho, Honra E Caridade

9 - ARLS AMOR E HONRA
Monte Azul Paulista
CERTIFICADO DE GRAU
PEDRO HENRIQUE PALIM FÁVERO - 68474

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA
Caçapava
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO ROBERTO TREVELIN - 59 anos
CPF:953.963.228-53
FILIAÇÃO:João Trevelin

Helena da Cruz Trevelin

ADRIANO SANTOS MENDES - 47 anos
CPF:084.973.968-39
FILIAÇÃO:José Maria Mendes

Ana Maria dos Santos Mendes

22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO
São Paulo
QUITE PLACET
ANTÔNIO CARLOS DE FARIA - 47315

29 - ARLS DR. CARLOS REIS
Catanduva
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALONSO WENDEL FERREIRA DA SILVA - 31 anos
CPF:317.858.548-60
FILIAÇÃO:José Wilem Ferreira da Silva

Francisca Ferreira da Silva

35 - ARLS LIBERTAS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ARTHUR DEGO ROLIN PEREIRA DOS SANTOS - 47 anos
CPF:248.300.228-50
FILIAÇÃO:Arnulpho Azevedo Pereira dos Santos

Maria Ecila Rolim Pereira dos Santos

37 - ARLS PERFEITA AMIZADE
São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



QUITE PLACET
WALDIR PEREIRA DE SOUZA - 43277
SÉRGIO LUIZ SEGANTINO PACHECO - 43278

43 - ARLS SÃO PAULO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SIDNEI ALEXANDRE DA SILVA - 39 anos
CPF:290.528.098-01
FILIAÇÃO:Cícero Alexandre da Silva

Josefa Severina da Silva

45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO
Santos
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS TOPFER SCHNEIDER - 43937
CPF:105.448.028.10
FILIAÇÃO:Fernando Pereira Schneider

Madalena Topfer
Obs.: Ex Obreiro - 45 - Argbls 7 de Setembro

51 - ARLS JUSTIÇA E CARIDADE
Monte Aprazível
QUITE PLACET
SÉRGIO ROBERTO BADARÓ - 62146
ANDRÉ LUIS DE FARIA SANTOS - 59009

58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL
Jundiaí
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO SÉRGIO MAZZETTI - 57 anos
CPF:024.389.008-73
FILIAÇÃO:Joel Mazzetti

Elza Nachbar Mazzetti

64 - ARLS PERFEITA UNIÃO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
BRUNO KURC - 56 anos
CPF:106.885.668-80
FILIAÇÃO:Israel Kurc

Lea Kurc

89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ
Santa Fé do Sul
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDIVAN FRANK PIRES PESSOA - 53 anos
CPF:055.651.078-06
FILIAÇÃO:Alcides Alvares Pessoa

Maria de Lourdes Pires Pessoa

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



QUITE PLACET
JUVENAL MARCELINO DA ROCHA - 46807

101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO
Bauru
CERTIFICADO DE GRAU
MAURICIO JOSÉ BRUSDZENSKI PRUDENTE - 65858

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
GIOVANNI PLÁCIDO PALHACI
CPF:390.510.938-70
FILIAÇÃO:Antônio José Lopes Palhaci

Maria do Carmo J. Plácido Palhaci

QUITE PLACET
CLAUDIO ALEX ROSA - 66626

103 - ARLS BANDEIRANTES
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FERNANDO KAUÊ GOMES VIEIRA DOS SANTOS - 30 anos
CPF:352.525.528-43
FILIAÇÃO:Irinei Vieira dos Santos

Onella Gomes da Cruz

RENATO RIBEIRO DE ALMEIDA - 31 anos
CPF:353.956.398-96
FILIAÇÃO:Edison Ribeiro de Almeida

Maria Dirce Escardoveli R. de Almeida

CERTIFICADO DE GRAU
SACHA CARVALHO DOS SANTOS - 65379

105 - ARLS UNIÃO SANTISTA
Santos
REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I
ALEXANDRE TODT COSTA - 61168
CPF:043.453.358-09
FILIAÇÃO:Paulo Cesar Costa

Loreley Todt Costa

QUITE PLACET
RODRIGO MATOS DO CARMO - 65183
HENRIQUE PEREZ ESTEVES - 57670

107 - ARLS JOÃO RAMALHO
Santo André
QUITE PLACET
JOÃO JOSÉ FAQUETTI LAGAREIRO - 47239

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



RICARDO CROTTI - 65191

120 - ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
CLECIO OLIVEIRA DE CARVALHO - 63032
CPF:290.205.278-27
FILIAÇÃO:Lincoln Luiz Ferreira de Carvalho

Terezinha Maria de Oliveira
Obs.: Ex Obreiro - 284 - Arls Lealdade E Constância

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
BRUNO HAIDAMUS FILETTI - 34 anos
CPF:313.764.408-90
FILIAÇÃO:Erivelto Domingos Filetti

Miriam Lopes Haidamus Filetti

123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES
Ribeirão Pires
QUITE PLACET
GERMANO BORBA - 39656

124 - ARLS NOVE DE JULHO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
OLYNTHO SEGUALINI VOLTARELLI - 32 anos
CPF:315.441.968-30
FILIAÇÃO:Olinto Voltarelli

Cleusa Maria Segualini

MURILO SERAGINI FILHO - 30 anos
CPF:369.307.798-30
FILIAÇÃO:Murilo Seragini

Marcia Tambucci Seragini

125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO
Americana
QUITE PLACET
ALEXANDRE ACQUAVIVA CARRANO - 50244

135 - ARLS ELIAS NECHAR
Ribeirão Preto
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS BUENO MANCERA - 35353
CPF:026.630.168-10
FILIAÇÃO:João Mancera

Anna Bueno
Obs.: Ex Obreiro - 655 - Arls Cavaleiros de Aço

144 - ARLS LUZ E TRABALHO

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



Ilha Solteira
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ LUIZ BALTAZAR - 56 anos
CPF:029.794.508-47
FILIAÇÃO:Vitorio Baltazar

Mafalda Parente Baltazar

146 - ARLS FRANCISCO CARDONA
Mogi Mirim
QUITE PLACET
ROGERIO LUIS SAIDEMBERG OTTAVIANO - 39484

150 - ARLS IDEAL E TRABALHO
Praia Grande
QUITE PLACET
ANDRÉ GOMES FARIA NETO - 43390

151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS
Americana
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
PAULO SÉRGIO MARQUES

QUITE PLACET
ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA PRADO - 31484

156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU
Marília
ELIMINAÇÃO
ÁLVARO ALESSANDRE FONSECA BOIÇA - 45557
ROMULO RONAN RAMOS MOREIRA - 45533

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FÁBIO LUÍZ ALBINO - 44 anos
CPF:158.153.478-76
FILIAÇÃO:Antônio Albino

Antonia Maria Albino

JULIANO VANE MARUCCI - 39 anos
CPF:222.621.778-99
FILIAÇÃO:João Jacob Marucci

Lucia Helena Vane

ALEXANDRE RICARDO PEPE AMBROZIN - 42 anos
CPF:170.506.588-04
FILIAÇÃO:José Artur Ambrozin

Rosa Maria Pepe Ambrozin

172 - ARLS AMADEU AMARAL
Sertãozinho
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



LIBÂNIO CARLOS DE SOUZA - 56 anos
CPF:087.435.918-09
FILIAÇÃO:José Libâno de Souza

Rosa Maria de Souza

WALTER BORGHETTI JÚNIOR - 51 anos
CPF:100.677.128-00
FILIAÇÃO:Walter Borghetti Júnior

Clara Lucia Pavan Borghetti

CERTIFICADO DE GRAU
ADILSON LEONARDO DOMINGUES - 65180

173 - ARLS LORD BADEN POWELL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO MÁRCIO CENEVIVA - 45 anos
CPF:121.610.628-24
FILIAÇÃO:Constante Frederico Ceneviva

Dulcinéia Ramos Ceneviva

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ ROBERTO MINGUES MACEDO - 54912
CPF:277.990.008-30
FILIAÇÃO:Antonio Macedo

Mercedes Mingues Macedo
Obs.: Ex Obreiro - 173 - Arls Lord Baden Powell

176 - ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA
Santo André
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS EDUARDO APARECIDO BUCCI - 36 anos
CPF:298.676.798-22
FILIAÇÃO:Edgard Bucci

Solange Aparecido Bucci

180 - ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RÔMULO JOSÉ FRANCO DE PAULA - 29 anos
CPF:365.018.738-86
FILIAÇÃO:José Nicodemos de Paula

Imaculada Geralda Almeida F. de Paula

182 - ARLS INCONFIDÊNCIA
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE VILARIÇO ALVES DE OLIVEIRA - 47388
CPF:201.237.658-46
FILIAÇÃO:Ercio Alves de Oliveira

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



Rachel Maria Vilariço de Oliveira
Obs.: Ex Obreiro - 642 - Arls Cavaleiros da Esperança

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LEANDRO LUIZ FIUZA JERONIMO - 32 anos
CPF:329.394.548-17
FILIAÇÃO:Adriano Joaquim Jeronimo

Miriam Fiuza

QUITE PLACET
FLAVIO SÉRGIO DA SILVA SPINA - 64156

194 - ARLS ORIENTE ETERNO
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO APARECIDO FERREIRA - 34212
CPF:086.470.188-85
FILIAÇÃO:Eucario Ferreira

Nair Irineu Ferreira
Obs.: Ex Obreiro - 194 - Arls Oriente Eterno

199 - ARLS ANTONIO CARLOS
Guarujá
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VINICIUS BRAGA PEREIRA - 32 anos
CPF:332.721.708-47
FILIAÇÃO:Marcilio Augusto Pereira

Eunice de Fatima Braga Pereira

205 - ARLS NOVOS OBREIROS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO RODRIGO CASTILHO TEIXEIRA - 45 anos
CPF:164.076.068-70
FILIAÇÃO:Helio Castilho Teixeira

Cecilia Maria de Castilho

208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
MELQUÍADES XAVIER LIMA - 69534

210 - ARLS ARQUI REAL
São Paulo
QUITE PLACET
ROBERTO SHIGEO OZAKI - 51826

213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ
Taboão da Serra
QUITE PLACET

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



JOSÉ SÉRGIO FAGUNDES SOUZA - 56707
MARCELO PEREIRA MACEDO - 66287

216 - ARLS EDMIR BATISTA
Mirandópolis
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ ALEXANDRE LEITE MINARI - 43 anos
CPF:282.765.738-43
FILIAÇÃO:Luiz Minari

Adelia Dalia Leite Minari

217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
AFRANIO PEDROSO JUNIOR - 46 anos
CPF:118.977.048-28
FILIAÇÃO:Afranio Pedroso

Maria Ciochetti Pedroso

220 - ARLS RENASCER IBÉRICO
São Paulo
QUITE PLACET
ALESSANDRO DA COSTA CAPUCCI - 59086

232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
NILTON DE SOUZA - 73 anos
CPF:223.035.108-72
FILIAÇÃO:Geraldo de Souza

Zilda Vieira de Souza

233 - ARLS PELICANO
São Paulo
QUITE PLACET
NELSON ROBERTO JARDIM DE SOUZA - 34294

235 - ARLS CARIDADE E AMOR
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
ADEMIR GALBEZ MIGUEL - 30152
CPF:617.060.788-20
FILIAÇÃO:Antonio Galbez

Victoria Miguel Galbez
Obs.: Ex Obreiro - 342 - Arls Estrela de Itatiba

243 - ARLS EMILIO RIBAS
Pindamonhangaba
CERTIFICADO DE GRAU
JULIO ANTÔNIO MAXIMO DA SILVA - 66136

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado
MARCUS PASTORI MESQUITA

CARLOS BENCIVENGA NETO

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO MASSUO CUNHA PIRES OKADA - 48509
CPF:181.857.138-20
FILIAÇÃO:Masuo Okada

Maria do Carmo Cunha P. Okada
Obs.: Ex Obreiro - 33 - Arls Mário Behring

249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE
Itapira
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO BAPTISTA LONGHI - 82 anos
CPF:024.515.498-15
FILIAÇÃO:Dario Longhi

Dalva Bianchi Longhi

250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO
Mogi Guaçu
QUITE PLACET
FABIO ANDRE BERTOLUCCI LEARDINI - 47964

251 - ARLS DR WALTER PINTO
Piracicaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO PEREIRA JUNIOR - 52 anos
CPF:067.708.978-30
FILIAÇÃO:Antonio Pereira

Marli Ivete Rossi Pereira

255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO
Atibaia
QUITE PLACET
AMAURI VIEIRA DE MORAES - 29904

258 - ARLS AURORA CACONDENSE
Caconde
QUITE PLACET
FERNANDO JOSÉ DE SOUZA - 40586
LUIS HENRIQUE DE ALMEIDA - 39486

261 - ARLS FRANCISCO RORATO
Santos
QUITE PLACET
JOSÉ EDUARDO ORNELLAS PRIANTE - 60916

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GILSON GLEDES DOS SANTOS OLIVEIRA - 31 anos
CPF:357.186.288-07
FILIAÇÃO:José João de Oliveira

Maria de Lourdes dos Santos

273 - ARLS CASTRO ALVES I I
Fernandópolis
QUITE PLACET
MAURO NACANO - 43883
IVERALDO ANTONIO MALAVAZZI - 25849

274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA
Indaiatuba
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ CLÁUDIO MARIORI
CPF:090.707.808-79
FILIAÇÃO:João Mariori

Ana Biagioni Mariori

282 - ARLS AMOR E UNIÃO
Batatais
CERTIFICADO DE GRAU
MARCELO CERIBELLI BRAGA DE CASTRO - 69505

284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO CARLOS MACHADO - 50 anos
CPF:075.563.218-43
FILIAÇÃO:Dorival Machado

Elenice de Lourdes T. Machado

ANGELO ANTONIO DOS SANTOS - 43 anos
CPF:191.396.388-80
FILIAÇÃO:Antonio Brogin

Alice Lemos dos Santos

PAULO HENRIQUE BERNARDES - 50 anos
CPF:091.462.348-61
FILIAÇÃO:Mario Aparecido Bernardes

Maria Madalena Salvador Bernardes

MAURICIO COSTA CARVALHINHOS - 44 anos
CPF:127.861.218-17
FILIAÇÃO:Frutuoso Fernandes Carvalhinhos

Nely Costa Carvalhinhos

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ
Mairiporã
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
AURÉLIO MOSCARDI ZONELLA FILHO - 40 anos
CPF:272.293.638-02
FILIAÇÃO:Aurélio Moscardi Zanella

Florisbela Sarmanho Moscardi

287 - ARLS VIGILANTES
São Paulo
ELIMINAÇÃO
JOÃO LUIS ALVES BIZERRA - 56769
MARCOS ANTÔNIO BEZERRA DA SILVA - 63117

288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE
Osasco
QUITE PLACET
CESARINO NUVOLINI - 44784

294 - ARLS ALDEBARAN
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ ANTONIO MARTINS - 54 anos
CPF:047.076.598-45
FILIAÇÃO:Domingos Bras Martins

Maria Cristina Diz

298 - ARLS ESTRELA DA BARRA
Barra Bonita
QUITE PLACET
NATAL FERNANDES DE MELO - 47098

301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL
Votorantim
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WELINGTON ANTÔNIO CORRÊA DE OLIVEIRA - 50 anos
CPF:048.374.758-09
FILIAÇÃO:Eugênio Rodrigues de Oliveira

Vilma Corrêa

MARCOS PAULO - 51 anos
CPF:085.531.918-69
FILIAÇÃO:Emidio Paulo

Catharina de Jesus Paulo

303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO
Guaruja
QUITE PLACET
GABRIEL CALÇADA RODRIGUES - 57992

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



306 - ARLS PHOENIX FRATERNAL
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDERSON DA COSTA MARTINS - 34 anos
CPF:620.495.853-49
FILIAÇÃO:Evandro Matias Ferreira

Maria Inez da Costa Matias

312 - ARLS UNIÃO BARRETENSE
Barretos
QUITE PLACET
JORGE LUIS DE OLIVEIRA - 60956

314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I
Catanduva
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
VAGNER ALEXANDRE CORRÊA - 52626
CPF:181.573.258-03
FILIAÇÃO:Francisco Américo Corrêa

Neide Corrêa Porto
Obs.: Ex Obreiro - 27 - Arls Fé, Esperança E Caridade

316 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR
Tupi Paulista
QUITE PLACET
JOSE EGYDIO RUSSO FILHO - 10754

317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCIO GANIPRAUSKAS - 48 anos
CPF:127.048.798-18
FILIAÇÃO:Ricardo Ganiprauskas

Florência Sanches Ganiprauskas

QUITE PLACET
RODRIGO MOREIRA NUNES - 68957

318 - ARLS PRINCESA D`OESTE
Campinas
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCIO HENRIQUE BUENO NEGREIROS - 45 anos
CPF:011.951.427-30
FILIAÇÃO:Francisco José Lopes Negreiros

Solange Maria Bueno Negreiros

323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
IATALO YAMADA

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



CPF:285.126.378-11
FILIAÇÃO:Julio Takashi Yamada

Elisa Francisca dos Santos Yamada

324 - ARLS ERA DE AQUARIUS
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FABIO LOPES PEPORINE - 38 anos
CPF:269.828.908-21
FILIAÇÃO:Conrado Paulo Grecco Peporine

Antonia de Marmo Lopes Peporine

327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FELIPE DE OLIVEIRA GUALDI - 34 anos
CPF:224.525.338-82
FILIAÇÃO:João Cesar Gualdi

Francisca Das Chagas Oliveira Gualdi

328 - ARLS COLUNAS DO ABC
Santo André
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
OSMAR LUIZ COMPARINI - 50421
CPF:572.631.328-34
FILIAÇÃO:Dercio Pedro Comparini

Izabel Rodrigues Comparini
Obs.: Ex Obreiro - 328 - Arls Colunas do Abc

329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA
Vargem Grande Paulista
QUITE PLACET
DANIEL BENJAMIM FERRARESSO - 55277

331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ
Cotia
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ LEANDRO ASTOLFI COSTA - 35 anos
CPF:310.429.508-57
FILIAÇÃO:Juraci Astolfi Costa

Beverli Astolfi Costa

336 - ARLS MAHATMA GANDHI
Bauru
QUITE PLACET
JOSÉ ROBERTO GONÇALVES PINHEIRO - 48428

347 - ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



HELENO LOPES DA SILVA - 42 anos
CPF:253.529.668-36
FILIAÇÃO:Expedito Lopes da Silva

Maria Gomes Ferreira da Silva

354 - ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO
Marília
INICIAÇÃO - Processo Reativado
EVANDRO ZAHA NODA

357 - ARLS LUZES DO ORIENTE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RONALDO FERNANDEZ TOMÉ - 51 anos
CPF:090.977.928-78
FILIAÇÃO:Manuel Fernandez Barrientos

Adir Tomé Fernandez

ADOLFO SCHUTZ NETO - 58 anos
CPF:011.103.808-10
FILIAÇÃO:Adolfo Schutz Filho

Maria Luiza Schutz

SIDNEI DOS SANTOS VENTURA - 60 anos
CPF:001.726.408-14
FILIAÇÃO:José Joaquim Ventura

Clotilde dos Santos Ventura

359 - ARLS MESTRE AKRON
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALISSON DENIS CARROS NIZES - 28 anos
CPF:397.029.358-81
FILIAÇÃO:José Carros Nizes

Sebastiana Ávila Nizes

371 - ARLS AMARANTO
São Caetano do Sul
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
RÉGIS GALANTE RUEDA - 65967
CPF:359.430.348-97
FILIAÇÃO:Cleiton Rueda

Elizabeth Galante Rueda
Obs.: Ex Obreiro - 732 - Arls Liberdade, União E Sabedoria

373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA
Guarulhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
HENRIQUE LAMEIRÃO CINTRA FILHO - 30 anos
CPF:351.772.878-07

36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



FILIAÇÃO:Henrique Lameirão Cintra
Adriana Lameirão de Faria Couto

QUITE PLACET
MARCIO PEREIRA DE BRITO - 57530

375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO
São Paulo
QUITE PLACET
MARCOS ANTONIO DE MEDEIROS - 54926

376 - ARLS VINTE E CINCO DE AGOSTO
Carapicuiba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIS ENRIQUE CARVALHO - 44 anos
CPF:156.344.368-69
FILIAÇÃO:Henrique Carvalho

Maria Ap. Cardoso Carvalho

380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA
Santo André
QUITE PLACET
MARCIO MONTEIRO DA CUNHA - 65760

382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO
Birigui
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICHARD APARECIDO SORIGOTTI - 47 anos
CPF:319.979.038-06
FILIAÇÃO:Rud Sorigotti

Narcisa Oliveira Sorigotti

CELIO ROBERTO CARVALHO FRAGNAN - 39 anos
CPF:277.999.238-73
FILIAÇÃO:Celso Fragnan

Barbara Ap. Carvalho Fragnan

385 - ARLS RENASCIMENTO DE ITAÍ
Itaí
QUITE PLACET
JULIO MIRANDA - 49672
JOSÉ MARIA DE MELO - 34998

386 - ARLS PRESIDENTE PRUDENTE
Presidente Prudente
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GUSTAVO WILLI DA SILVA BREETZ - 38 anos
CPF:216.417.848-30
FILIAÇÃO:Karlheinz Gustav Willi Breetz

Alzira Alvez da Silva

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



393 - ARLS PENHA DE FRANÇA
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
IVAILDON RIBEIRO DE OLIVEIRA - 44648
CPF:094.803.798-99
FILIAÇÃO:Gerson Ribeiro de Oliveira

Geni Claudemira de Oliveira
Obs.: Ex Obreiro - 429 - Arls Cavaleiros da Arte Real

403 - ARLS FIDELÍSSIMA
Itú
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDSON DE CAMARGO BISPO DO PRADO - 41 anos
CPF:202.472.088-92
FILIAÇÃO:João Edson Bispo do Prado

Matilde de Camargo Bispo do Prado

404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE
São José dos Campos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PEDRO MENDES JÚNIOR - 41 anos
CPF:201.845.428-55
FILIAÇÃO:Pedro Mendes

Anelina da Silva Mendes

420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MATHEUS AMARO FIGUEIREDO FERNANDES - 42 anos
CPF:252.941.378-95
FILIAÇÃO:José Pedro Fernandes

Maria Rosa Figueiredo Fernandes

ROGÉRIO FERREIRA DA FONSECA - 51 anos
CPF:062.226.268-82
FILIAÇÃO:Orlando Borges da Fonseca

Stella Rosa Ferreira da Fonseca

RAFAEL RODRIGUES REBOLA - 25 anos
CPF:416.126.938-22
FILIAÇÃO:Marco Antonio Rodrigues Rebola

Magaly da Silva

427 - ARLS ARACOARA
Araraquara
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ ALBERTO DA SILVA - 57864
CPF:856.739.868-15
FILIAÇÃO:Luiz da Silva

38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



Edith Fernandes da Silva
Obs.: Ex Obreiro - 427 - Arls Aracoara

431 - ARLS IRMÃOS E AMIGOS
Santos
CERTIFICADO DE GRAU
CLAUDIO TEODORO MANGOLINI - 68557

QUITE PLACET
LUIS CARLOS GATTI - 36938

QUITE PLACET EX-OFÍCIO
MARCELO DIVISATI OTAVIANI BERNIS - 33405

435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA
Lorena
ELIMINAÇÃO - Regularização
PEDRO ERNESTO SALERNO RIBEIRO

439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ
Mogi Das Cruzes
QUITE PLACET
GABRIEL RAMIREZ CARVALHO GRINBERG - 63763

441 - ARLS ZÊNITE
Marília
QUITE PLACET
AGENOR DE AMORIM JUNIOR - 57327

443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA
Ilha Comprida
DUPLA FILIAÇÃO
OSVALDO NARDINI JUNIOR - 51248

444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI
Itobi
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CAIQUE PEREIRA ANTONIALLI - 23 anos
CPF:430.299.358-84
FILIAÇÃO:Adriano José Antonialli

Melissa Oliveira Pereira

445 - ARLS DELTA DO LIMÃO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL AUGUSTO LAROCCA - 41 anos
CPF:246.598.158-70
FILIAÇÃO:Jose Larocca Junior

Maria Madalena Bolsoni Larocca

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE
São Roque
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDERSON DE CAMPOS CARNIEL - 43 anos
CPF:149.366.728-90
FILIAÇÃO:Valdir Carniel

Ana Maria de Campos Carniel

INICIAÇÃO - Processo Reativado
JOSÉ ROBERTO CEOLONI

447 - ARLS CAMINHO DA LUZ
Franca
QUITE PLACET
MIGUEL DE ROSIS NETO - 35981

452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE
São Bernardo do Campo
QUITE PLACET
MARIO TADEU CHECHI - 59186

456 - ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA
Pres Prudente
QUITE PLACET
FERNANDO ANTONIO MOURÃO VALEJO - 59876

468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
VICENTE ALVES AFONSO FILHO - 64883

470 - ARLS FILHOS DO SOL
Jundiaí
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO CARLOS PEREIRA - 52 anos
CPF:146.691.178-66
FILIAÇÃO:Antonio Pereira

Terezinha Zorzi Pereira

471 - ARLS PRÓ-CHARITAS
Jacupiranga
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOAQUIM LEITE SEVERO - 28302
CPF:727.895.228-04
FILIAÇÃO:Joaquim Aguiar Severo

Doneria Leite Severo
Obs.: Ex Obreiro - 471 - Arls Pró-charitas

QUITE PLACET
RONALDO CRISTIAN KINDLMANN - 64070

40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
LUCAS ANTONIO DIAS DE PAULA ARRUDA - 63832
CPF:326.471.888-07
FILIAÇÃO:Luiz Antonio O. Paula Arruda

Lilian Aparecida Dias
Obs.: Ex Obreiro - 451 - Arls Phoenix do Leste

499 - ARLS SABER FRATERNO
Sorocaba
QUITE PLACET
RUBENS JOSÉ BUSOLI - 47339

502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE
Pirangi
QUITE PLACET
HAROLDO LARA BICALHO - 43485

504 - ARLS VITÓRIA RÉGIA
São Paulo
QUITE PLACET
EDUARDO JERONIMO PERES - 39768

506 - ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ
Juquiá
QUITE PLACET
JUAN MANUEL CORRÊA RENDON JUNIOR - 55782

507 - ARLS MAESTRO CARLOS GOMES
Campinas
QUITE PLACET
AVELINO BASTOS - 50076

512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA
Santana de Parnaíba
QUITE PLACET
PAULO ANTONIO MULLER JUNIOR - 60381

516 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RODRIGO DE ALMEIDA RIBEIRO - 38 anos
CPF:792.143.805-97
FILIAÇÃO:Cassiano de Oliveira Ribeiro

Ivone Maria de Almeida Ribeiro

GERSON ARRA - 62 anos
CPF:570.437.108-63

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



FILIAÇÃO:Alberto Arra
Eleonora Capasso Arra

EDISON FERREIRA MAGALHÃES JÚNIOR - 41 anos
CPF:173.309.118-10
FILIAÇÃO:Edison  Ferreira Magalhães

Meyre Ferreira Magalhães

MARCOS RICARDO DO NASCIMENTO ARRUDA - 49 anos
CPF:108.519.858-82
FILIAÇÃO:Adelino Justino Arruda

Marinalva Maria do Nascimento Arruda

518 - ARLS CAVALEIROS DA VILA TIBÉRIO
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
ALVARO DA COSTA GALVÃO JUNIOR - 21392

519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES
Jales
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
AIRTON SÉRGIO GUASTALI
CPF:096.096.548-35
FILIAÇÃO:Alécio Santos Guastali

Nadir Biso Guastali

521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE
Santa Barbara D`oeste
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
NILTON SANTAROSA - 55 anos
CPF:055.695.698-20
FILIAÇÃO:Luiz Santarosa

Antonia Casetta Santarosa

LUCAS LEONCINE - 35 anos
CPF:290.287.718-83
FILIAÇÃO:Israel Leoncine

Isabel Aderli Gritti Leoncine

ADRIANO JOSÉ BUENO - 42 anos
CPF:192.012.938-36
FILIAÇÃO:José Liberato Bueno

Marlena Pasquote Bueno

523 - ARLS MADEIRA DA ARCA
Taboão da Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE DAVID DE AMORIM - 47 anos
CPF:765.745.636-15
FILIAÇÃO:Jorge David Amorim

42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



Rita Maria Das Graças de Amorim

QUITE PLACET
BRUNO JORGE GARCIA FAJARDO - 59099

526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO
São José do Rio Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MANOEL ESTRELA MATIEL NETO - 29 anos
CPF:376.448.848-40
FILIAÇÃO:Benedito Estrela Matiel

Egle Marly de Rezende Matiel

551 - ARLS PAZ E HARMONIA
São Paulo
ELIMINAÇÃO
JOSÉ SOARES DA COSTA NETO - 64440

554 - ARLS SOL DO ORIENTE
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO PAULO NODA - 34 anos
CPF:310.657.298-12
FILIAÇÃO:Nilo Noda

Leila Dias dos Santos

559 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ
São Paulo
QUITE PLACET
LUIZ PALUMBO NETO - 65963
DAVID ROCHA LIMA DE MAGALHÃES E SILVA - 65962

560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO
Caraguatatuba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDIPO BOLZANI DO NASCIMENTO - 29 anos
CPF:360.194.838-94
FILIAÇÃO:Alvino Bento do Nascimento

Tânia Maria Bolzani do Nascimento

LUIZ HENRIQUE FORLIM - 37 anos
CPF:297.133.198-93
FILIAÇÃO:João Roberto Forlim

Maria Aparecida Alves

564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA
Campo Limpo Paulista
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS ALBERTO SANCHES - 47 anos
CPF:535.217.579-00

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



FILIAÇÃO:João Sanches
Iolanda Alves Sanches

565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA
Sorocaba
QUITE PLACET
JOSÉ EDUARDO COUTINHO - 51966

570 - ARLS TALES DE MILETO
Guarulhos
QUITE PLACET
FERNANDO CÍCERO BERTASSON - 53510

571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDUARDO PELLIZARI - 53 anos
CPF:101.850.318-89
FILIAÇÃO:Edmundo Pellizari

Anna Lopes Pellizari

572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA
Presidente Prudente
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
THIAGO MARCOLINO BAIRRADAS - 65085
CPF:222.279.908-21
FILIAÇÃO:Antonio Carlos Bairradas

Cilene Marcolino Bairradas
Obs.: Ex Obreiro - 572 - Arls União Prudentina

577 - ARLS TEMPLÁRIOS DO SANGREAL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS RIBEIRO JULIEN - 52 anos
CPF:105.724.948-31
FILIAÇÃO:Sérgio Julien

Carmen Sylvia Ribeiro Julien

JUARY MARIO DAMA SAMANEZ - 54 anos
CPF:049.495.438-81
FILIAÇÃO:Mario Dama Samanez

Eugênia Dama Samanez

580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO
São Bernardo do Campo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
CLEODILSON LUIZ SFORZIN - 49851
CPF:494.057.308-78
FILIAÇÃO:Armando Sforzin

Norma de Brito Sforzin

44

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



Obs.: Ex Obreiro - 102 - Arls Iv Centenário

586 - ARLS 2 DE JULHO
Dracena
QUITE PLACET
VINICIUS ALVES MACHADO NETTO - 67740

617 - ARLS BERÇO DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA
São Simão
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS DO ESPÍRITO SANTO - 30 anos
CPF:355.430.368-25
FILIAÇÃO:José Carlos do Espírito Santo

Andreia Luiza Vieira

628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WILLIAN JOSÉ SIRINO - 34 anos
CPF:223.525.238-93
FILIAÇÃO:José de Jesus Sirino

Vera Lúcia Benini

650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
SALVADOR PEREIRA OMIL - 54493
CPF:873.091.068-49
FILIAÇÃO:Salvador Pereira Barreiro

Maria Omil Aguete
Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade Abolicionista

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
EDMAR PEDRO CHIAPARRO - 57272
CPF:953.495.108-00
FILIAÇÃO:Edmundo Chiaparro

Maria Guerrini Chiaparro
Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade Abolicionista

656 - ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM
Itanhaém
CERTIFICADO DE GRAU
ANDERSON GONZAGA DIAS - 53856

QUITE PLACET
SILVIO OLIVEIRA DE SOUZA - 55377

660 - ARLS RAZÃO DOURADA
Osasco
QUITE PLACET

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



RICARDO JORGINO - 62863

670 - ARLS FRATERNA UNIÃO
São Caetano do Sul
QUITE PLACET
JOSÉ OTÊNIO - 54156

671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
CLEITON OLIVEIRA HONORATO DA SILVA - 68795

679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA
Bragança Paulista
CERTIFICADO DE GRAU
ALEXANDRE AUGUSTO NIELSEN STELLA - 64779

689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA
Araraquara
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DOUGLAS ARJENAL RAMOS - 39 anos
CPF:271.333.188-90
FILIAÇÃO:Jacinto Benedito Ramos

Maria Inês Arjenal Ramos

693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO
São Paulo
DUPLA FILIAÇÃO
ALISSON SILVA CARDOSO - 56516

700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA
São Paulo
QUITE PLACET
OSWALDO NAPOLITANO JUNIOR - 29364
CLAUDIO MARINO - 61828

703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ
Santo André
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS EDUARDO DE SOUZA - 47798
CPF:250.249.218-10
FILIAÇÃO:Jurandir Moreira de Souza

Anelita da Silva Souza
Obs.: Ex Obreiro - 170 - Arls Anibal dos Santos da Silva

QUITE PLACET
MARCOS  ANTONIO DE OLIVEIRA - 64701

706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO
São Paulo

46

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBERTO NANIONAI ALVES - 30 anos
CPF:375.922.878-03
FILIAÇÃO:José Ribamar Alves

Zeneide Carlos da Silva

LUIZ FERNANDO FARIAS CUNHA - 47 anos
CPF:156.465.788-41
FILIAÇÃO:Antonio de Marmo Cunha

Jurema Farias Cunha

AMARO VENTURA JÚNIOR - 35 anos
CPF:311.456.568-97
FILIAÇÃO:Amaro Ventura

Henriqueta Rosa Corado

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
DANIEL LOPES DANTAS - 62350
CPF:325.072.538-27
FILIAÇÃO:Geraldo Gomes Dantas

Francisca Lopes Dantas
Obs.: Ex Obreiro - 706 - Arls Obreiros de Santo Expedito

717 - ARLS FRATERNIDADE I DE PIRITUBA
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
MANOEL MARTINS GONZALES - 39619
CPF:063.414.218-69
FILIAÇÃO:Manoel Gonzales Fernandes

Dayse Bianchini Fernandes
Obs.: Ex Obreiro - 148 - Arls Bandeira Paulista

QUITE PLACET
SERGIO ARAUJO DO NASCIMENTO - 63572
RENATO MENEZES PORTUGAL - 66062

724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS
Campinas
QUITE PLACET
OSWALDO SEIFFERT JUNIOR - 50894

726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES
São Paulo
QUITE PLACET
JOÃO ORISAKA FILHO - 48646

733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY
Jundiaí
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUCAS ALMEIDA VASCONCELLOS NETO - 48 anos

47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



CPF:149.635.268-83
FILIAÇÃO:Benedito Otavio Gomes Vasconcelos

Maria Helena Almeida Vasconcelos

QUITE PLACET
PAULO EDUARDO MORETTI - 64047
REGINALDO LUIZ OLIVEIRA - 55837
AGUINALDO LUIZ OLIVEIRA - 55838

738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL ROSA PETELINKAR BATISTA - 27 anos
CPF:386.995.298-99
FILIAÇÃO:Edson Batista

Marisa Rosa Castanho Batista

744 - ARLS EQUILÍBRIO
São Paulo
QUITE PLACET
JORGE AUGUSTO ROCHA DO AMARAL - 67121

748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
JORGE WAGNER ALDEGHERI - 50431
CPF:129.616.938-37
FILIAÇÃO:Claudinei Aldegheri

Marlene Soares Aldegheri
Obs.: Ex Obreiro - 159 - Arls Estrela do Oriente

752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA
Piracicaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE COSTA ZAIA - 29 anos
CPF:369.674.078-05
FILIAÇÃO:João Carlos Zaia

Marize Costa Zaia

754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FÁBIO PRETE DOS SANTOS - 32 anos
CPF:348.992.888-16
FILIAÇÃO:José Ricardo do Santos

Alfredina Prete dos Santos

757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA
Limeira
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta

48

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



EDUARDO AZEVEDO RIBEIRO DA SILVA - 26 anos
CPF:343.749.418-00
FILIAÇÃO:Edmilson Narzeu Ribeiro da Silva

Silvana Audir Azevedo

763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II
São Paulo
ELIMINAÇÃO
FELIX JUNIO DA SILVA - 62752
ALEXANDRE CARVALHO GONÇALVES - 67885

766 - ARLS ANDRÉ LUIZ
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ CARLOS VENÂNCIO AIRES - 41 anos
CPF:248.046.388-57
FILIAÇÃO:Milton Venâncio Aires

Maria Luiza Rodrigues Aires

IVAN JOSÉ VICTÓRIO - 50 anos
CPF:114.776.708-40
FILIAÇÃO:Durval José Victório

Vera Maria Victório

767 - ARLS UNIÃO RENOVADA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
MARCOS ANTONIO DA SILVA FREITAS - 69884

770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU
Embu Guaçu
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDUARDO PEREIRA ALVES - 44 anos
CPF:140.796.608-12
FILIAÇÃO:Durval Rodrigues Alves

Thereza Pereira Alves

772 - ARLS JOÃO VILAÇA
São Bernardo do Campo
CERTIFICADO DE GRAU
GILMAR FEITOSA FILHO - 68453

774 - ARLS INDEPENDÊNCIA DE RIBEIRÃO PRETO
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
FERNANDO ESTEVAM DE BARROS - 54618

778 - ARLS MAR DE BRONZE
Bauru
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta

49

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

49

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



GUSTAVO MOURA COLTRI - 39 anos
CPF:213.558.208-55
FILIAÇÃO:Ademir Wilson Coltri

Júlia Maria Moura Coltri

781 - ARLS LUZ DO AMANHÃ
São Paulo
QUITE PLACET
SERGIO ALEXANDRE DA SILVA - 54175

782 - ARLS AGNUS DEI
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
REINALDO ARTHUR LAGANARO - 65371
DANIEL AUGUSTO DE BARROS - 65368
FELIPE MARTINS SIQUEIRA SANTOS - 67040

QUITE PLACET
LUIS CARLOS RAMALHO - 64015

783 - ARLS ANÚBIS
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ MASI - 31039
CPF:836.338.208-68
FILIAÇÃO:Joao Masi

Apparecida da Silva Masi
Obs.: Ex Obreiro - 66 - Arls Guatimozin

800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA
Araraquara
QUITE PLACET
LUIS CARLOS CAMBIACHI ZANELLA - 65988
PAULO CEZAR GATTI - 65990

810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU
Botucatu
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO HENRIQUE MENEGHELLI DOS SANTOS
CPF:312.328.378-06
FILIAÇÃO:Edval Hermes dos Santos

Maria Ap. Meneghelli dos Santos

812 - ARLS STUDERE ET LABORARE
São Paulo
QUITE PLACET
ROBERVAL ANTONIO RANCHES - 67732

813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO
São Paulo

50

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



ELIMINAÇÃO
ANDERSON CLETO - 66855

814 - ARLS LEÃO DE JUDAH
Cotia
ELIMINAÇÃO
CLEYTON VIEIRA DE MORAES - 69567

815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
EUCÁRIO CALDAS REBOUÇAS - 23432
CPF:950.840.708-59
FILIAÇÃO:José de Mattos Rebouças

Alayde Caldas Rebouças
Obs.: Ex Obreiro - 815 - Arls Luz do Ocidente

821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ
Ribeirão Pires
REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO
CELSO LUIZ MARCHETTO - 55431
CPF:048.451.248-07
FILIAÇÃO:Benedito Marchetto

Ivani Medina Marchetto

830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE
Salto Pirapora
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
OSMAR LUQUINI FAVERO - 34 anos
CPF:216.893.678-14
FILIAÇÃO:Francisco Honorato Favero

Maria Madalena Luquini

EMILIO LUCIANO DE MIRANDA E SILVA - 57 anos
CPF:154.461.663-53
FILIAÇÃO:Jacinto Luciano da Silva

Maria de Nasaré Miranda E Silva

QUITE PLACET
JORGE DA SILVA PORTUGAL - 70580

831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX
São Paulo
QUITE PLACET
JOSÉ ACRISIO ZUARDI - 68723

837 - ARLS 25 DE JULHO
Sorocaba
DUPLA FILIAÇÃO
FABIO LUIS LOFRANO - 61663

51

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

51

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



QUITE PLACET
SERGIO TOMASI - 40859
JOÃO MARCOS DE GODOI - 70350

839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE
Mogi Das Cruzes
QUITE PLACET
JULIO CESAR CASTREZANA - 69055

840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX
São Vicente
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIS VANDERLEI BRAGA - 61328
CPF:999.700.828-68
FILIAÇÃO:Ercio Braga

Ivone Franze Braga
Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade Abolicionista

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
SILVIO LUIZ DOS ANJOS - 23117
CPF:025.566.518-06
FILIAÇÃO:Sylvio dos Anjos

Maria Amelia dos Anjos
Obs.: Ex Obreiro - 150 - Arls Ideal E Trabalho

845 - ARLS LUX SCIENTIAE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENATO BELLOPEDO MOREIRA - 35 anos
CPF:309.215.298-05
FILIAÇÃO:Octavio Fernando Moreira

Elisabeth Bellopedo

850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA
São Paulo
QUITE PLACET
MIGUEL LUIZ MORENO - 70354

852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ
Taubaté
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO PAULO RODRIGUES CEZAR - 35 anos
CPF:721.091.731-49
FILIAÇÃO:João Benedito Cezar

Benedita Ivone Rodrigues

854 - ARLS ROMÃ
Santos
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta

52

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018



TOMAS NAVARRO RODRIGUEZ
CPF:018.019.688-02
FILIAÇÃO:Francisco Navarro Cora

Felisa Rodriguez Vale

858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS
Taboão da Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDRÉ LUIZ MARQUES DA PAIXÃO - 31 anos
CPF:360.152.368-09
FILIAÇÃO:.

Eliana Rosa da Paixão

DAGNER JOSÉ LISBOA FLORES - 36 anos
CPF:296.728.938-84
FILIAÇÃO:Delfino Flores

Vilma Avelina Lisboa Flores

53

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

53

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1343 DE 15/04/2018







Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


